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افول اقتصاد پس از 84
۶0 درصد از کالاهای غیرنفتی در سال 1402 را چین، امارات و عراق خریدند

توجه به خواسته کارگران
کارگران نه تنها ناتوان نیســتند، بلکه باید به حقوق و 
خواسته هایشان توجه شــود. به گزارش ایرنا، احمد 
میــدری، وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی گفت: در 
تاریخ معاصــر، کارگران خواســتار آمــوزش رایگان و 
بهداشــت عمومی بوده انــد. آنان خواســتار دریافت 
خدمات بازنشســتگی و حقوق در همان سطح برابر 
با ســایر اقشــار جامعه بودند. او عنوان کــرد: به رغم 
پیشــرفت های مختلف و متعــدد از جملــه در حوزه 
دریافت مالیاتی و آموزشــی، اگر پشــت این تحولات 
تشــکل های کارگــری نباشــند، نمی توانیــم انتظار 
تغییر و بهبودی در وضعیت موجود داشــته باشــیم. 
ســناریوهای اجتماعی باید طوری طراحی شود که 
کارگران در ایجاد تغییرات و اصلاح سیستم مدیریتی 
درگیر باشند، زیرا بدون آنان هیچ تحولی رخ نخواهد 
داد، ایــن احســاس و همراهی جمعــی باید موجب 
تحول اجتماعی شود. میدری گفت: دولت باید برای 
ســلامت و تامین نیازهای غذایی کارگران اقدام کند، 
زیرا اگر کارگران دچار آسیب شوند، کل جامعه آسیب 
می بیند. بنابراین، زمانی که در جامعه از بحث ارتقا و 

تغییر می گوییم، نباید کارگران را فراموش کنیم.

فعال شدن نماد روپیه و ین
بستر معامله دو نماد روپیه هندوستان و ین ژاپن در سامانه 
ارز تجاری مرکز مبادله ایران فعال شــد. به گزارش ایلنا، 
اصغر بالســینی، ســخنگوی مرکز مبادله ایران گفت: 
هم اکنون نمادهای معاملاتی یــورو، دلار، درهم، یوان، 
روبــل، ین و روپیه فعال اســت و بازرگانان امکان خرید و 
فروش این ارزها را خواهند داشت. او افزود: هند با 1/9 
میلیارد دلار از عمده      ترین مقاصد صادراتی غیرنفتی ایران 
در سال گذشته بوده است و همچنین 1/7 میلیارد دلار 
کالا نیز از این کشــور وارد کشور شده است. فعال سازی 
نماد روپیه هندوستان کمک شایانی در تبادلات تجاری 
این دو کشــور ایجاد خواهد کرد. هرچنــد واردات ایران 
از ژاپــن در ســال 1۴۰۳ حدود 1۰۴ میلیــون دلار بوده 
است، اما اهمیت نوع کالاهای وارداتی باعث فعال سازی 
این نماد در بازار ارز تجاری شــده است. کالاهای حوزه 
پزشــکی و ســلامت و صنعتی از عمده تریــن کالاهای 

وارداتی از ژاپن است.

تجمع نکنید، شکایت کنید
اگر خودروساز پول اضافه  خواست تجمع نکنید، شکایت 
کنید. به گزارش ایسنا، محمدعلی اسفنانی، سخنگوی 
ســازمان تعزیــرات حکومتی گفت: اگــر قیمت نهایی 
برای خودرویی اخذ شــده باشد، دریافت مازاد می تواند 
مصداق گران فروشــی باشــد؛ لذا اگر مردم، خــودرو را 
تحویل گرفتند و بیش از آنچه که در قراردادشان مشخص 
شــده بود پرداخت کرده باشــند، مصداق گران فروشی 
است و تحت عنوان گران فروشی می توانند شکایت کنند 
نه اینکه تجمع کنند. او درباره برخورد با تخلفات مربوط 
به خودروسازها، عنوان کرد: متأسفانه در چند روز اخیر 
ما شاهد این بودیم که عده ای در مقابل تعزیرات تجمع 
کرده بودند که این امر موجهی نیست و کار باید بر اساس 
مقررات و قانون باشــد. اسفنانی افزود: البته بخشی از 
خودروسازها اساساً قیمت تمام شــده برای خودرو را در 
نظر نمی گیرند و به خریــداران می گویند زمان تحویل، 
قیمت تمام شــده را در نظر می گیریم کــه این امر تابع 
قرارداد اســت و باید معترضان به دادگاه حقوقی بروند و 

این موضوع ارتباطی به تعزیرات ندارد.

در ســال 1۴۰۲ از میان 1۴۲ کشور، تنها سه کشــور چین، امارات 
متحده عربی و عراق حــدود ۶۰ درصد از کالاهای غیرنفتی ایران را 
خریــداری کرده اند. با روندهای اقتصادی که در دولت های مختلف 
بعــد از انقــلاب رخ داده و همچنین تحریم هایی که دو دهه اســت 
گریبان اقتصاد کشــور را گرفته، اوضاع صــادرات کالاهای ایرانی را 
با افول مواجه کرده اســت. مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی 
با عنوان »بررســی وضعیــت تجارت خارجــی ایران با اســتفاده از 
شــاخص های حوزه صادرات« به بررسی وضعیت بازرگانی خارجی 
ایران با تمرکز بر شاخص های حوزه صادرات پرداخته و براساس آمار 
و ارقام نشــان داده که در صادرات به خصوص در دهه 9۰ به این سو 
شرایط بدی را تجربه می کنیم.  در این گزارش آمده، نسبت تجارت 
به تولید ناخالص داخلی نشــان می دهد که از سال 1۳۸۰ تا 1۳۸۴ 
شاهد روندی صعودی بودیم که نشانگر افزایش تعاملات بین المللی 
بود اما از سال 1۳۸۵ تا 1۳9۰ این روند معکوس شد و اقتصاد ایران 
به سمت بسته تر شدن حرکت کرد. در دهه 9۰  )1۳91-1۴۰۲( به 
دلیل نوسانات شدید در تجارت خارجی و رشد اقتصادی هیچ روند 

مشخصی مشاهده نمی شود و بی ثباتی ویژگی بارز این دوره است.
یکی از مهمترین چالش های تجارت خارجی ایــران در دو دهه 
اخیر، کاهش شدید تنوع در شرکای تجاری بوده است. درحالی که 
در ســال 1۳۸۳حدود ۸۰ درصد صادرات ایران به ۲1 کشــور انجام 
می شد، این رقم در سال 1۴۰۲ تنها به 7 کشور کاهش یافته است. 
این درحالی است که در همین بازه زمانی، الگوی جهانی به سمت 
افزایش تعداد کشورهای تجاری پیشرفته سیر کرده است که چنین 
تمرکز شــدیدی باعث افزایش آســیب پذیری اقتصاد ایران در برابر 

تحریم ها و نوسانات بازارهای هدف شده است.
از نظــر تنوع کالاهــای صادراتی، اگرچه تعداد اقــلام صادراتی 
بــاارزش بیش از 1۰ هــزار دلار از 11۲ قلم در ســال 1۳۸۵ افزایش 
یافته، اما این رشــد در مقایسه با روند جهانی ناچیز بوده و رتبه ایران 
در این زمینه تنزل پیدا کرده اســت. نکته قابل توجه این اســت که 
افزایش های ناگهانی نرخ ارز در ســال هایی ماننــد 1۳9۰ و 1۳97 
منجر به رشد موقت تنوع صادراتی شده، اما به دلیل عدم برنامه ریزی 

بلندمدت، این روندها تداوم نیافته اند.
تحلیل ماندگاری اقلام صادراتی در بازه زمانی 11ساله )1۳9۲-
1۴۰۲( نتایج تکان دهنده ای را نشــان می دهد. از میان ۳9۰9 قلم 
کالای صادراتــی در ایــن دوره، تنها ۲۸/7 درصد به طــور مداوم در 
فهرست صادرات کشور حضور داشته اند. حدود ۴۳ درصد از کالاها 
کمتر از ۵ ســال در سبد صادراتی باقی مانده اند. این آمار به وضوح 
نشان می دهد که برنامه ریزی منسجمی برای حفظ و توسعه بازارهای 
صادراتی وجود نداشته است. نگاهی به وضعیت تجارت خارجی در 
سال های اخیر نشان می دهد سهم ایران از کل صادرات جهانی روند 
کاهشی بوده و رتبه ایران به لحاظ بزرگی مقدار صادرات نیز کاهشی 
بوده است. در دهه 9۰ )۲۰11-۲۰۲1( رتبه ایران در ارزش صادرات 
در جهان به طور متوســط بدتر از دهه 1۳۸۰)۲۰۰1-۲۰11( شده 

است.

شاخص باز بودن تجاری �
درجــه بــاز بــودن تجــاری، حاصل نســبت تجــارت خارجی 

بــه تولیــد ناخالص داخلــی اســت. این شــاخص بیانگــر میزان 
وابســتگی تولیدکنندگان داخلی به تقاضای خارجــی )صادرات( و 
مصرف کنندگان داخلی به عرضه خارجی )واردات( اســت. بین باز 
بودن تجاری و درآمد سرانه یک رابطه عمیق برقرار است؛ بدین معنا 
که با افزایش درآمد ســرانه، کشــورها تمایل به تجارت بیشــتر اما با 
نرخی کاهنده دارند. ایران در ســال ۲۰۲۲ رتبه 1۲۸ در میان 17۸ 
کشور را در این شاخص به خود اختصاص داده است. با توجه به آنکه 
بخش زیادی از صادرات ایران را صادرات نفت خام تشکیل می دهد، 
رتبه 1۲۸ در بین 17۸ کشــور، عملکرد قابل قبولی به لحاظ درجه 
باز بودن اقتصاد نیســت. به خصوص آنکه با حذف نفت از صادرات 
ایــران، با احتمال زیاد این رتبه به شــدت نزول خواهــد کرد. درجه 
باز بودن اقتصاد ایران از ســال 1۳۸۰ تا ســال 1۳۸۴ روند پیوســته 
صعودی و از ســال 1۳۸۵ تا ســال 1۳9۰ روند پیوسته نزولی را طی 
کرده اســت. همچنین از سال 1۳9۰ تا سال 1۴۰۲ روند مشخصی 
مشاهده نمی شود. به طورکلی، آنچه از بررسی روند باز بودن اقتصاد 
ایران به دســت می آید این است که دو روند کلی یعنی روند صعودی 
در نیمه اول دهه ۸۰ و روند نزولی در نیمه دوم دهه ۸۰ قابل مشاهده 
بوده و در دهه9۰هیچ روندی قابل مشاهده نیست. همین موضوع 
پیش بینی ناپذیــر بــودن اقتصاد ایــران در دهه 9۰ را در کنار ســایر 
شــاخص های اقتصادی نشــان می دهد. در این دهــه بی ثباتی در 
محیط اقتصاد کلان باعث خروج روند تجارت و همچنین روند تولید 
ناخالص داخلی از یک مســیر رشد مشخص شــده و باعث شده تا 
اقتصاد ایران در مقابله با شــوک های داخلی و خارجی واکنش های 
بزرگ نشــان می دهد. عامــل تحریم ها نیز باعث شــده که تجارت 

خارجی ایران ناپایدار و تحت تأثیر درجه اعمال تحریم ها قرار گیرد.  

شاخص پتانسیل تجاری �
یکی از روش های معمول محاسبه پتانسیل تجاری بین دو کشور 
استفاده از شاخص پتانسیل تجاری، میزان بالقوه توان صادراتی یک 
کشــور به کشور دیگر اندازه گیری می شــود. مطابق با آمار شاخص 
پتانسیل سوریه پایین ترین و چین بالاترین است. هرچند باید توجه 
داشت که پتانسیل صادراتی کشورها با یکدیگر قابل مقایسه نیست. 
زیرا هرچه حجم تجارت کشــوری بالاتر باشــد، صرف نظر از اینکه 
شریک تجاری اساساً مناسبی با ایران است یا خیر، می تواند پتانسیل 
تجاری بالاتری نیز داشته باشد. آنچه باید مبنای مقایسه قرار گیرد، 
میزان بهره مندی ایران از پتانسیل تجاری با کشورهای مورد بررسی 

است. 
  عراق: در سال ۲۰۲۲ ایران بالاترین میزان بهره مندی از پتانسیل 
صادراتی در بین کشورهای منتخب را با عراق داشته است؛ به نحوی 
که صادرات ایران به عراق حتی ۸۸ درصد بیش از پتانسیل واقع بینانه 
است. روند تاریخی بهره مندی ایران از پتانسیل صادراتی به عراق، به 
این شکل است که به جز کاهش قابل توجه در سال ۲۰۲۲ )1۴۰1( 
روند ثابتی را طی کرده و به نظر می رسد ایران از مزیت همسایگی با 
این کشور بهره مناسبی برده است. بااین حال باید توجه داشت که 
تقریباً محدود کردن بخش زیادی از صادرات کشور به عراق می تواند 
قــدرت چانه زنی ایران در آینده را کاهش داده و تــداوم صادرات را با 

خطر مواجه سازد.
  چیــن: صــادرات محقق شــده به چیــن و یا به عبارتــی درصد 
بهره مندی از پتانســیل تجاری با چین نیز در حدود ۲۶ درصد بیش 
از پتانسیل واقعی است. با شــروع دور اول تحریم ها در سال 1۳91 
)۲۰1۲( درصد بهره مندی ایران از پتانسیل تجاری با چین افزایش 
یافته و در سال های پسابرجام به چین صادر می کرده، به کشورهای 

دیگری نیز روند کاهشــی داشته اســت و با آغاز دور جدید تحریم ها 
پس از سال 1۳97 با یک جهش بسیار زیاد به بیشترین مقدار خود 

رسیده است.
  ترکیه: هرچند ایران با ترکیه شاخص اکمال تجاری )TCI( بسیاری 
بالایی ندارد اما مزیت همسایگی باعث شده تا به نسبت بهره مندی 
مناسبی از پتانسیل تجاری داشته باشد. نگاهی به داده های تاریخی 
نیز نشان می دهد که ایران در طول زمان توانسته درصد بیشتری از 

پتانسیل تجاری خود را با ترکیه تحقق بخشد.
  ســوریه: ایران بالاترین شاخص اکمال تجاری از بین کشورهای 
مورد بررسی را با سوریه داراست؛ بااین حال صادرات محقق شده ایران 
به ســوریه، تنها ۴۰ درصد از پتانسیل تجاری واقعی ما با این کشور 
است. این درحالی است که ایران و سوریه از سال 1۳۸7 موافقتنامه 
تجــارت آزاد نیز با یکدیگر به امضا رســانده اند. میــزان بهره برداری 
از پتانســیل صادراتی ایران به سوریه در ســال های اخیر به بیش از 
۵۰ درصد نرســیده است. بررسی ترکیب بازار سوریه نشان می دهد 
که ترکیه به تنهایــی در حدود ۵۰ درصد از بازار واردات این کشــور را 
در اختیار داشــته و ایران ششمین شــریک تجاری سوریه محسوب 

می شود.
  روسیه: روسیه دارای شاخص اکمال تجاری پایینی با ایران است. 
همین موضوع باعث شــده تا با وجــود واردات بیش از ۲۰۰ میلیارد 
دلاری روســیه از دنیا، صادرات ایران به این کشــور در ســال ۲۰۲۲ 
تنها در حدود 7۰۰ میلیون دلار باشد. این درحالی است که قرارداد 
تجارت ترجیحی و ســپس آزاد بین ایران و اوراســیا نیــز وجود دارد. 
پتانسیل صادراتی ایران به روسیه عدد پایینی بوده، و همینطور درصد 
تحقق آن نیز بسیار پایین است بااین حال روند رو به رشدی داشته و از 
۵ درصد در ســال 1۳9۴ به ۲1 درصد در سال 1۴۰1 رسیده است. 
به نظر می رسد، افزایش تحریم ها و تمرکز صادرات ایران بر کشورهای 
مشــترک المنافع به همراه بهره مندی از مزایــای توافقنامه تجارت 
ترجیحی اوراســیا و در سال های اخیر تحریم روسیه، باعث افزایش 
قابل توجه بهره مندی از پتانســیل صادراتی ایران به روســیه از سال 

1۳9۸ به  بعد شده است.
  کره جنوبی: این کشــور در ســال های ابتدایی دهه ۸۰ یکی از 
مهمترین شرکای تجاری ایران بوده و با توجه به تغییر مناسبات این 
کشــور با ایران بعد از تشــدید تحریم ها به مرور زمان پایین تر از سایر 
کشــورها قرار گرفته است. شــاخص اکمال تجاری ایران با کره بالا 
نیســت، اما بالاتر از چین و در ســطح ترکیه قــرار دارد. بااین حال با 
توجه به کاهش حجم تجارت دو کشور، بهره مندی ایران از پتانسیل 
صادراتی به کره به مرور زمان کاهش یافته اســت. افزایش تحریم ها 
باعــث کاهش ارتبــاط تجاری ایــران با کره و کاهــش بهره مندی از 
پتانسیل صادراتی ایران به این کشور شده است. درصد بهره مندی 
از پتانسیل تجاری از ۳۵ درصد در سال 1۳9۴ در کمترین حالت به 

۴/۴ درصد در سال های 1۴۰۰ و 1۴۰1 رسیده است. 

شاخص شدت تجاری �
جریان تجارت بین دو کشــور و مقــدار آن تا اندازه ای تحت تأثیر 
اندازه اقتصاد دو کشــور صادرکننده و واردکننــده قرار می گیرد و به 
این دلیل ظرفیت های اقتصادی کشورها متفاوت است؛ درنتیجه به 
جای اســتفاده از حجم مطلق مبادلات میان آنها، از شاخص شدت 
تجاری استفاده می شود. مهمترین شریک تجاری صادراتی ایران، 
عراق است که در حدود ۲۳ درصد از صادرات ما به این کشور صورت 
می گیرد. بعد از آن هم کشــورهای هند، امارات و روسیه قرار دارند. 
درحالی که عــراق مهمترین مقصد صادراتی ایــران در گروه کالایی 
میوه ها و آجیل ها بوده، اما وابســتگی عراق به این محصول از ایران 
چندان بالا نیست و شدت تجاری نسبتاً پایینی دارد. همچنین شدت 
تجاری روندی کاهشی را از  ســال ۲۰19 طی کرده و درمجموع در 
ســال ۲۰۲۲ )1۴۰1( نســبت به ســال ۲۰19 در حدود ۳۴ درصد 
کاهش یافته است.  دومین مقصد تجاری ایران در سال 1۴۰۲ یعنی 
امارات متحــده عربی نیز در طول زمان از میزان نفــوذ ایران در بازار 
میوه ها و آجیل های خود کاســته است. شــاخص شدت تجاری در 
صادرات این محصول توسط ایران به امارات متحده عربی، کاهشی 
در حدود ۸۰ درصد در ســال ۲۰۲۲ نســبت به سال ۲۰19 را نشان 
می دهد. درخصوص هند نیز هرچند شدت تجاری در سال ۲۰۲۲ 
نسبت به ســال ۲۰19 افزایش نشان می دهد، اما اگر روند سه سال 

اخیر را بررسی کنیم، مجدداً روندی کاهشی مشاهده می شود.  

شاخص تنوع بازار صادرات  �
در کنار شاخص تنوع محصول، تنوع بازارهای صادراتی نیز یکی 
از شاخص هایی است که مورد بررسی قرار می گیرد. تعداد کشورهای 
واردکننده کالا از ایران از 1۶۵ کشــور در ســال 1۳۸7 به 1۴۲کشور 
در سال 1۴۰۲ کاهش یافته است. بررسی های آماری نشان می دهد 
که طی ســال های 1۳۸۳ تا 1۴۰۲ در ســال 1۳۸7 بیشــترین بازار 
صادراتی از نظر تعداد با 1۶۵ کشــور قرار داشــته و کمترین آن هم 
مربوط به ســال 1۳9۳ با 1۳7 کشــور اســت. روند کاهشــی تعداد 
شــرکای صادراتی ایران از ســال 1۳۸7 آغاز شــده و تا سال 1۳9۳ 
ادامه داشــته است،  این روند در ســال های 1۳9۴ تا 1۳9۶ افزایش 
را نشــان می دهد، اما در ســال 1۳97 به بعد مجدداً کاهشی شده 
اســت. در بازه زمانی مورد بررسی تعداد کشورهای صادراتی به طور 
میانگین 1۴۸ کشور بوده اســت.  درحالی که در سال 1۳۸۳ مقدار 
۸۰ درصد از صادرات غیرنفتی ایران به ۲1 کشور صورت می گرفته، 
در ســال 1۴۰۲ تعداد این کشورها به 7 کشور رسیده است. شرکای 
۵۰ درصــد صادراتی ایران نیز به همین منوال کاهش پیدا کرده اند. 
در سال 1۳۸۳، ۸ کشور ۵۰ درصد از صادرات غیرنفتی ما را به خود 
اختصاص داده بودند. این تعداد در سال 1۴۰۲ به ۳ کشور رسیده که 
این موضوع به معنای وابستگی شدید درآمدهای ارزی غیرنفتی ایران 

به تنها چند کشور است.
جالب آنکه روند تجارت جهانی برخلاف روند طی شده در ایران 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

 علی شریعتی
فعال بازرگانی: 

بسیاری از کشورها و 
همچنین کشورهای 

همسایه ما، به سمت 
تولیدات مشترک و 
ممنوعیت واراداتی 
رفته اند. یک نمونه 
آن تولید شیرینی و 
شکلات است که 
جزو صادرات ما 

است اما عراق یک 
سال است محصولات 

با پایه آرد را ممنوع 
کرده است. این 

مسائل باعث شده 
کشور ما به دلیل 

نداشتن زیرساخت 
و عدم برنامه ریزی 

مدون صادراتی، 
حضوری در این 
دهکده جهانی 

نداشته باشیم
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